

fieldset { width: 100%; min-width: 0; }fieldset { padding: 0; margin: 10px 0 10px 0; border: 0; min-width: 0; }legend { display: block; width: 100%; padding: 0; margin-bottom: 18px; font-size: 16px; line-height: inherit; color: #666; border: 0; border-bottom: 1px solid #e5e5e5; font-weight: bold; font-family: Calibri !important; }.preview { background-color: #FFFFFF; color: #000000; font-family: Calibri !important; font-size: 12pt; }.preview h1, h2, h3, h4, h5, h6 { display: block; font-weight: bold; }.preview ul, ol { padding: 0; margin-inline-start: 2em; list-style: auto; }td, th { padding: 3px !important; } SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS ORÇAMENTO ESTIMADO Número do Processo - SEI202400005007992 TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto Estadual nº 9.900 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial. Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir: Descrição do item 001Código 2408 - Harpagophytum Procumbens Dc. Ex Meissn., 400 Mg Com Rev Informações AdicionaisARPADOL® Período (Meses) Quantidade 2160 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 2,46 Valor Total R\$ 5.313,60 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_788912499eb344dea096963a068ee087.pdf Descrição do item 002Código 1935 - Condroitina Sulfato De Sódio + Sulfato De Glicosamina, 500 Mg + 400 Mg Cap Gel Dura Informações AdicionaisARTROLIVE® Período (Meses) Quantidade 4320 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 2,05 Valor Total R\$ 8.856,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_3355c907acde482db4f5718e5ebf84db.pdf Descrição do item 003Código 2333 - Furoato De Fluticasona, 0,5 Mg/G Sus Spr Nas 120 Doses Informações AdicionaisAVAMYS® Período (Meses) Quantidade 24 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 60,46 Valor Total R\$ 1.451,04 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_15f94ede974341cd8d7416ae1bb4961f.pdf Descrição do item 004Código 2450 - Hidroclorotiazida + Olmesartana Medoxomila, 40 Mg + 25 Mg Com Informações AdicionaisBENICAR® HCT Período (Meses) Quantidade 720 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 1,82 Valor Total R\$ 1.310,40 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_c94a6247588d449aacd955cb19cd735c.pdf Descrição do item 005Código 4132 - Canabidiol, 34,36 mg/mL. Informações AdicionaisCANABIDIOL NUNATURE® Período (Meses) Quantidade 120 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 717,63 Valor Total R\$ 86.115,60 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_3a2a603ee50a4282b0d1418ae30883f8.pdf Descrição do item 006Código 1508 - Carbonato De Lítio, 450 Mg Com Lib Prol Informações AdicionaisCARBOLITUM CR® Período (Meses) Quantidade 3960 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 1,80 Valor Total R\$ 7.128,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_36e801a44285415cb145912188feb4c.pdf Descrição do item 007Código 2075 - Divalproato De Sódio, 250 Mg Com Rev Informações AdicionaisDEPAKOTE® ER Período (Meses) Quantidade 7200 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 1,42 Valor Total R\$ 10.224,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_68606e58b1d34492a90060a94fa42a29.pdf Descrição do item 008Código 3400 - Valsartana + Besilato De Anlodipino, (160,00+5,00) Mg Com Rev Informações AdicionaisDIOVAN AMLO FIX® Período (Meses) Quantidade 720 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 2,68 Valor Total R\$ 1.929,60 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_d5f979dbe52b46f688ec4e889f515f43.pdf Descrição do item 009Código 2075 - Divalproato De Sódio, 500 Mg Com Rev Lib Prol Informações AdicionaisDIVALCON® ER Período (Meses) Quantidade 2160 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 2,65 Valor Total R\$ 5.724,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_1eb5c07656b14323b9f235dce3938602.pdf Descrição do item 010Código 3256 - Sulpirida, 50 Mg Cap Dura Informações AdicionaisEQUILID® Período (Meses) Quantidade 720 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 0,76 Valor Total R\$ 547,20 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_2887adbb3dd423b94e6596248555edb.pdf Descrição do item 011Código 2623 - Linagliptina + Empagliflozina, 10 Mg + 5 Mg Com Rev Informações AdicionaisGLYXAMBI® Período (Meses) Quantidade 720 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 9,84 Valor Total R\$ 7.084,80 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_f815f575d50d4bbda84d476bbf84f87b.pdf Descrição do item 012Código 2438 - Hialuronato De Sódio, 1,5 Mg/MI Sol Off Got X 10 MI Informações AdicionaisHYABAK® Período (Meses) Quantidade 126 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 40,64 Valor Total R\$ 5.120,64 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_f045feb4a05544ad8592ed06d49bc215.pdf Descrição do item 013Código 5286 - Colírio, lubrificante ocular, composto (a) por: polietilenoglicol 400, propilenoglicol, hidroxipropilgumar, sorbitol, aminometilpropanol, ácido bórico, Cloreto de Potássio e cloreto de sódio. Informações AdicionaisOFTANE® Período (Meses) Quantidade 72 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 39,46 Valor Total R\$ 2.841,12 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_33e495f57b19417e92bc6943101c786e.pdf Descrição do item 014Código 1841 - Cloridrato De Olopatadina, 1,11 Mg/MI Sol Off Got X 5 MI Informações AdicionaisPATANOL® Período (Meses) Quantidade 24 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 72,43 Valor Total R\$ 1.738,32 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_04da249ddfa449ff8195c0b55ba3f5e5.pdf Descrição do item 015Código 1253 - Alfalutropina + Alfãfolitropina, 150 Ui/75 Ui Pó Liof Inj X 1 MI Informações AdicionaisPERGOVERIS® Período (Meses) Quantidade 24 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 443,28 Valor Total R\$ 10.638,72 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_bbad3bbec8a54019827bdfc337d84691.pdf Descrição do item 016Código 2981 - Persea Americana Mill. + Glycine Max (L.) Merr., (100 + 200) Mg Cap Dura Informações AdicionaisPIASCLEDINE® Período (Meses) Quantidade 720 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 8,12 Valor Total

R\$ 5.846,40 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_c69d8c90fcdc454f9c28816902ab318f.pdf Descrição do item 017Código 2526 - Insulina Glargina + Lixisenatida, 100 U/MI + 0,033 Mg/MI Sol Inj Ct 1 Car Vd Trans X 3 MI + 1 Can Aplic Informações AdicionaisSOLQUA® Período (Meses) Quantidade 234 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 198,88 Valor Total R\$ 46.537,92 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_a187abd317ab42309dc4f12c5a643e91.pdf Descrição do item 018Código 3044 - Propatilnitrato, 10Mg Com Informações AdicionaisSUSTRATE® Período (Meses) Quantidade 720 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 0,53 Valor Total R\$ 381,60 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_6d93fb6cafb4574885bc9a1e7b5e938.pdf Descrição do item 019Código 1198 - Ácido Tranexâmico, 250 Mg Com Informações AdicionaisTRANSAMIN® Período (Meses) Quantidade 4320 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 3,68 Valor Total R\$ 15.897,60 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_2847806128b3447f9944e198c25f461a.pdf Descrição do item 020Código 2046 - Dimesilato De Lisdexanfetamina, 30 Mg Cap Dura Informações AdicionaisVENVANSE® Período (Meses) Quantidade 15660 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 11,38 Valor Total R\$ 178.210,80 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_73b638b0b1ed4504a55c8c4521a97c86.pdf Descrição do item 021Código 2046 - Dimesilato De Lisdexanfetamina, 50 Mg Cap Dura Informações AdicionaisVENVANSE® Período (Meses) Quantidade 3780 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 14,55 Valor Total R\$ 54.999,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_6ddb8484055e45ab9992f001aa07e45b.pdf Descrição do item 022Código 1814 - Cloridrato De Metformina + Dapagliflozina, (5 + 1000) Mg Com Rev Lib Prol Informações AdicionaisXIGDUO XR® Período (Meses) Quantidade 19980 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 3,50 Valor Total R\$ 69.930,00 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_414704a65c4643c7b5a3b8834a9e3c45.pdf Descrição do item 023Código 4176 - Extrato de Cannabis sativa, 79,14 mg/mL. Informações AdicionaisCANNABIS SATIVA GREENCARE® Período (Meses) Quantidade 120 Unidade unidade Participação Ampla Participação Local de Entrega coordenação de administração de estoques Diferença Mínima R\$ 0,01 Valor Unitário R\$ 739,14 Valor Total R\$ 88.696,80 Parâmetro Utilizado Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos Cálculo do Preço por Média Arquivo(s) BANCO DE PREÇOS_c196f98b5fb44e27a5bc31909cf2986e.pdf JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA A pesquisa de preços foi realizada pelo(s) servidor(es) que subscreve(m) este documento, utilizando como principal fonte de consulta as aquisições e contratações realizadas por outros entes públicos, que correspondem aos parâmetro estabelecido no Art. 6º, III do Decreto 9.900 de 07 de Julho de 2021 "pesquisa por meio de ferramentas específicas para consulta de preços públicos". A pesquisa de preços foi realizada com base nos Decreto nº 9.900 de 07 de Julho de 2021, conforme indicado no Art. 6º, observando os parâmetros estabelecidos nos incisos de I a VI, de forma combinada ou não, e nos termos do Art. 10, § 2º, II, do Decreto nº 10.216, de 14 de fevereiro de 2023, cabe a Equipe de Planejamento da Contratação realizar a pesquisa que trata do Decreto nº 9.900 de 07 de julho de 2021. Para a consulta de preços, optou-se pela utilização de preços de aquisições e contratações realizados por outros entes públicos, fazendo uso do sistema Banco de Preços, contratado pela SES-GO, junto a empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica, por tratar-se de ferramenta que consolida informações de aquisições e contratações de diversos sistemas de compras públicas, nas esferas federal, estadual e municipal, além de facilitar a operação das buscas por preços e, principalmente, ampla abrangência de pesquisa, que são necessárias para tornar a coleta de orçamentos mais rápida, eficiente e confiável, pesquisa direta com fornecedores, e, consulta a tabelas de referência aprovadas por entes públicos (exemplo: CMED ANVISA e tabela SINAPI), formando uma cesta de preços composta por diversas fontes de consulta. Assim, além de atender o disposto no inciso III do decreto, a ferramenta Banco de Preços é um meio para atender os parâmetros IV, V e VI, permitindo que as pesquisas de preços sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz. Foram obtidas informações de preços nos seguintes parâmetros: Sistema Banco de Preços, contratado pela SES-GO junto à empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica (Inciso III); Nos termos do Parecer Jurídico - Despacho 847/2024 - GAB - Processo: 202400010022431 - PGE, os preços da Tabela CMED/ANVISA será utilizada apenas no momento da análise da proposta vencedora. Como resultado da pesquisa foram obtidos ao menos 03 preços para cada item. O critério adotado para cálculo da média saneada, foi o descrito no guia de Preços Referenciais em Compras Públicas, disponibilizado pelo Tribunal de Contas da União, que define : "A "média saneada" consiste em realizar uma avaliação crítica dos preços obtidos na pesquisa, a fim de descartar valores que apresentem grandes variações em relação aos demais." Indica que, a média saneada deve conter valores razoavelmente homogêneos, devendo ser excluído do conjunto de preços coletados os que estão distantes dos demais preços obtidos. Porém, para exclusão deve ser observando critério objetivo para definir os valores a serem excluídos. Uma maneira de avaliar se a amostra está suficientemente homogênea é utilizar o Coeficiente de Variação (CV). Quanto menor o CV, mais homogênea a amostra. Em geral, um coeficiente de variação menor que 25% indica razoável homogeneidade. Para desconsiderar o valores inexequíveis ou excessivamente elevados, fazemos uso do item II Acórdão nº 4.612/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás sendo o resultado a Média Saneada dos Preços. A exclusão dos preços discrepantes e obtenção da média saneada, é realizado pela aplicação da seguinte fórmula matemática para cada conjunto de preços pesquisados:

$$CV = (DP / M) \times 100$$

Superior (LS) = Média (M) + Desvio-padrão (DP)

Limite

Limite Inferior (LI)

= Média (M) - Desvio-padrão (DP) PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO Para a contratação desejada foi encontrado o Valor Total Estimado de R\$ 616.523,16 (R\$ Seiscentos e Dezesesseis Mil e Quinhentos e Vinte e Três Reais Dezesesseis Centavos), conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor. RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS Responsável Função Telefone Email ZICLEA MILHOMEM ARAUJO Integrante Administrativo 62 32013718 nucleodecompras.saude@gmail.com SOLANGE GARCIA NUNES Integrante Requisitante 62 32014261 solange.nunes@goias.gov.br YAMARA AUGUSTA FERREIRA LEVERGGER MESQUITA Integrante Técnico 62 32014261 yamara.mesquita.@goias.gov.br DEISE CRISTINA AMARAL SOUZA Integrante Administrativo 62 32013856 deise_amaral@yahoo.com.br JEAN CARLO OLIVEIRA CASTRO Integrante Administrativo 62 32013755 jaen.castro@goias.gov.br MARIA DE FATIMA SILVA COELHO DE MORAES Integrante Técnico 62 32014261 MARIA.FMORAES@GOIAS.GOV Versão do Doc. Padrão0.01